
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНЗДРАВ ЛНР)

ПРИКАЗ
«< / /» Dff  2019 г.

г. Луганск

О проведении международной он-лайн видео конференции 
«Актуальные вопросы диагностики и лечения патологии 

гепатопанкреатодуоденальной области»

В рамках системы непрерывного медицинского образования, с целью 
повышения качества получения актуальных знаний по специальности 
хирургия, смежных клинических специальностей, принимающих участие в 
диагностике, лечении и профилактике патологических состояний 
гепатопанкреатодуоденальной области, в соответствии с п. 4Л, подпунктом 
12 пункта 5.4 Положения о Министерстве здравоохранения Луганской 
Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 
Луганской Народной Республики от 11.04.2017 № 172/17, п р и к а з ы в а ю :

1. Вр.и.о. ректора Государственного учреждения Луганской Народной 
Республики «Луганский государственный медицинский университет имени 
Святителя Луки», главному внештатному специалисту по онкологии и 
хирургии доценту Торбе А.В. в 9-00 24 мая 2019 года в аудитории № 4 
Государственного учреждения Луганской Народной Республики «Луганский 
Государственный Медицинский Университете имени Святителя Луки» (г. 
Луганск, кв. 50 лет Обороны Луганска, 1г), провести международную 
он-лайн конференцию согласно прилагаемой программы.

2. Главным врачам учреждений здравоохранения, подведомственных 
Министерству здравоохранения Луганской Народной Республики, направить 
24 мая 2019 года для участия в проведении конференции врачей- хирургов, 
онкологов, детских хирургов, гастроэнтерологов, врачей УЗ диагностики, 
врачей клинической лабораторной диагностики.

3. Начальнику общего отдела Министерства здравоохранения 
Луганской Народной Республики Замаю А.А. довести данный приказ до 
сведения заинтересованных лиц.



4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
Директора департамента организации медицинской помощи, медицины 
катастроф, образования и науки Рокотянскую В.В.

Минист Н.А. Пащенко



ПРОГРАММ А

международной on line конференции (круглого стола) «Актуальные  

вопросы диагностики и лечения патологии  

гепатопанкреатодуоденальной области»

Дата проведения: 23.05.2019 в 10-00

Место проведения: г. Луганск, кв. 50 лет Обороны Луганска, 1г Государственное 
учреждение Луганской Народной Республики «Луганский Государственный 
Медицинский Университете имени Святителя Луки», аудитория № 4.

Время регистрации: 8:00 -  9:00 московское, донецкое, луганское,
12:00 -  13:00 томское время.

Начало конференции: 9:00 -  9:05 московское, донецкое, луганское время,
13:00-13:05  томское время

Приветственное слово и открытие конференции -  Мерзликин Николай Васильевич, 
д.м.н., профессор, заслуженный врач РФ, лауреат премии Правительства РФ в области 
науки и техники, заведующий кафедрой хирургических болезней с курсом травматологии 
и ортопедии ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России, г. Томск, РФ.

9:05 -  9:10 московское, донецкое, луганское время, 
13:05 -  13:10 томское время 

Приветственное слово -  Кригер Андрей Германович, д.м.н., профессор; заведующий 
отделением абдоминальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» 
Минздрава России, г. Москва, РФ.

9 :10 -9 :1 5  московское, донецкое, луганское время, 
13:10-13:15 томское время 

Приветственное слово -  Торба Александр Владимирович, к.м.н., доцент, ВРИО ректора 
ГУ ЛНР «ЛГМУ им. Св. Луки», главный врач Государственного учреждения «Луганский 
республиканский клинический онкологический диспансер» (ГУ ЛРКОД), главный 
республиканский хирург, г. Луганск, ЛНР.

9:15 -  9:20 московское, донецкое, луганское время, 
13:15-13:20 томское время 

Приветственное слово -  Балацкий Евгений Романович, д.м.н., доцент кафедры общей 
хирургии № 2 ГОО ВПО ДОННМУ им. М. Горького, г. Донецк, ДНР.

9:20 -  9:50 московское, донецкое, луганское время,
13:20 -  13:50 томское время 

Лекция «Хирургия поджелудочной железы: состояние вопроса и перспективы 
развития».
Лектор -  Кригер Андрей Германович, д.м.н., профессор, заведующий отделением 
абдоминальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава 
России, г. Москва, РФ.

9:50 -  10:10 московское, донецкое, луганское время, 
13:50 -  14:10 томское время 

Лекция «Лабораторный прогноз при лечении острого и хронического панкреатита»
Лектор -  Босько Ирина Леонидовна, врач лаборант высшей категории, заведующая 
лабораторией отделения интенсивной терапии Донецкого клинического территориального 
медицинского объединения, ассистент кафедры анестезиологии ГОО ВПО ДОННМУ им. 
М. Горького, г. Донецк, ДНР.

П р и л о ж ен и е  Л'_



10: К' -  10:40 московское, донецкое. луганское время. 
14:10 -  14:40 томское время 

Лекция «Расширенные резекции печени и поджелудочной железы»
Лектор -  Козлов Илья Анатольевич, д.м.н.. профессор, заведующий онкологическим 
отделением хирургических методов лечения и противоопухолевой лекарственной терапии 
ФГБУ НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского^ Минздрава России, г. Москва. РФ.

10:40 -  11:00 московское, донецкое, луганское время.
14:40 -  15:00 томское время 

Лекция «Современная методика панкреатодуоденальной резекции и симультантных 
операций».
Лектор -  Торба Александр Владимирович, к.м.н., доцент, ВРИО ректора ГУ ЛНР «ЛГМУ 
им. Св. Луки», главный врач Государственного учреждения «Луганский республиканский 
клинический онкологический диспансер» (ГУ ЛРКОД), главный республиканский хирург, 
г. Луганск, ЛНР.

Технологический перерыв:
11:00 -  11:10 московское, донецкое, луганское время, 

15:00-15:10  томское время
Продолжение конференции:

11:10-11.30 московское, донецкое, луганское время, 
15:10-15.30 томское время 

Лекция «Современные подходы к лечению желчнокаменной болезни: взгляд 
хирурга»
Лектор -  Клиновицкий Игорь Юрьевич, к.м.н., заведующий Клиникой общей хирургии 
ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России, г. Томск, РФ.

11:30- 11:50 московское, донецкое, луганское время, 
15:30 -  15:50 томское время 

Лекция «Осложнения желчнокаменной болезни»
Лектор -  Мельников Валентин Владимирович, к.м.н., врач высшей категории 
хирургического отделения ГУ «Алчевская центральная городская многопрофильная 
больница», г. Алчевск, ЛНР.

11:50-12:10 московское, донецкое, луганское время, 
15:50 -  16:10 томское время 

Лекция «Диагностические нюансы и «подводные камни» острого калькулезного 
холецистита»
Лектор -  Балацкий Евгений Романович, д.м.н., доцент кафедры общей хирургии № 2 ГОО 
ВПО ДОННМУ им. М. Горького, г. Донецк, ДНР.

12:10-12:30 московское, донецкое, луганское время,
16:10 -  16:30 томское время 

Лекция «Острый холецистит -  показания и особенности дренирования 
желчевыводящих путей»
Лектор -  Скворцов Константин Константинович, хирург высшей категории, районный 
хирург Ленинского района г. Донецка, заведующий хирургическим отделением 
Центральной городской клинической больницы № 6, г. Донецк, ДНР.

12:30 -  12:50 московское, донецкое, луганское время,
16:30 -  16:50 томское время 

Лекция «Использование операционного метода «Мини-ассистент» в лечении острого 
калькулезного холецистита»
Лектор -  Аветисянц Аветис Александрович, врач хирург высшей категории, заведующий 
хирургическим отделением ГУ «Алчевская центральная городская многопрофильная 
больница», г. Алчевск, ЛНР.

12:50 -  13:10 московское, донецкое, луганское время, 
16:50 -  17:10 томское время



Лекция «Современная стратегия хирурга при закрытом повреждении 
панкреатогепатобилиарной зоны у пациентов с политравмой»
Лектор -  Копанчук Александр Иванович, к.м.н., заведующий отделением экстренной 
медицинской помощи Больницы скорой медицинской помощи № 1, хирург и травматолог 
ортопед высшей категории, ассистент кафедры хирургических болезней с курсом 
травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России, г. Томск, РФ.

13:10-13.30 московское, донецкое, луганское время, 
17:10 -  17:30 томское время

Обсуждение.

Заключительные слова.

Закрытие конференции.


